

STUDIA
HISTORYCZNOPRAWNE

PRAWO

— CCCXXXII —

STUDIA HISTORYCZNOPRAWNE

POD REDAKCJĄ
JACKA PRZYGODZKIEGO

WROCŁAW 2021
WYDAWNICTWO UNIwersYTETU WROCŁAWSKIEGO

Rada Redakcyjna

Barbara Adamiak (Uniwersytet Wrocławski), Marek Bojarski (Uniwersytet Wrocławski),
Adam Czarnota (Uniwersytet Nowej Południowej Walii, Sydney, Australia),
Włodzimierz Gromski (Uniwersytet Wrocławski), Ivan Halasz (Węgierska Akademia Nauk,
Budapeszt, Węgry), Jan Hurdík, (Uniwersytet Masaryka, Brno, Czechy),
Lothar Knopp (Brandenburski Uniwersytet Techniczny, Cottbus, Niemcy), Alfred Konieczny
(Uniwersytet Wrocławski), Tadeusz Kuczyński (Uniwersytet Wrocławski),
Jaroslav Pánek (Uniwersytet Karola w Pradze, Czechy),
Oleg A. Zayachkovskii (Bałtycki Federalny Uniwersytet im. I. Kanta, Kaliningrad, Rosja)

Redaktor naczelny

Jerzy Korczak

Sekretarz naukowy

Witold Małecki

Sekretarz serii

Łukasz Baszak

© Copyright by Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego Sp. z o.o.
Wrocław 2021

ISSN 0239-6661 (AUWr)

ISSN 0524-4544 (P)

Publikacja przygotowana w Wydawnictwie Uniwersytetu Wrocławskiego Sp. z o.o.
50-137 Wrocław, pl. Uniwersytecki 15
tel.: 71 3752885, e-mail: marketing@wuwrr.com.pl

Spis treści

WOJCIECH RUDNIK, Pojęcie karalnego usiłowania w doktrynie oraz ustawodawstwie miast włoskich (XIII–XIV wiek)	11
MATEUSZ SZYMURA, John Erskine z Carnock (1695–1768) — adwokat, profesor Uniwersytetu w Edynburgu, pisarz instytucjonalny	25
JÓZEF KOREDCZUK, Stosunek biskupa Ignacego Krasickiego do reform polityczno-prawnych w Polsce doby stanisławowskiej	37
PAWEŁ WIĄZEK, Posłowie wobec problemu reformy prawa sądowego w pierwszym roku obrad Sejmu Wielkiego w świetle diariuszy sejmowych Jana Pawła Łuszczewskiego i Antoniego Siarczyńskiego	55
TOMASZ DOLATA, Władysław Andrychiewicz’s views on the protection of the business name / Władysława Andrychiewicza poglądy na ochronę firmy handlowej	69
TOMASZ KRUSZEWSKI, Wrocławscy posłowie do śląskiego sejmiku prowincjonalnego (1824–1921) — ewolucja?	81
ANDRZEJ PASEK, O genezie instytucji usiłowania i pracach nad jej ujęciem w projekcie polskiego kodeksu karnego z 1932 roku	99
ADAM OBARA, Prokuratura Sądu Okręgowego w Zamościu w latach 1944–1950. Zagadnienia wybrane	115
NOTY O AUTORACH	133

Contents

WOJCIECH RUDNIK, The notion of punishable attempt in doctrine and statutory law of Italian cities (13 th –14 th century)	11
MATEUSZ SZYMURA, John Erskine of Carnock (1695–1768) — jurist, professor at the University of Edinburgh, institutional writer	25
JÓZEF KOREDCZUK, Bishop Ignacy Krasicki’s attitude to the political-legal reforms in Poland of the King Stanisław era	37
PAWEŁ WIĄZEK, Deputies against the problem of judicial law reform in the first year of the session of the Grand Sejm, in the light of the parliamentary diaries by Jan Paweł Łuszczewski and Antoni Siarczyński	55
TOMASZ DOLATA, Władysław Andrychiewicz’s views on the protection of the business name	69
TOMASZ KRUSZEWSKI, Wrocław deputies to the Silesian provincial assembly (1824–1921) — an evolution?	81
ANDRZEJ PASEK, On the origins of attempt and the work on its codification in the draft of the Polish Criminal Code of 1932	99
ADAM OBARA, The Prosecutor’s Office at the District Court in Zamość in the years 1944–1950: Selected issues	115
NOTES ON AUTHORS	133

Noty o autorach

TOMASZ DOLATA — adiunkt w Instytucie Historii Państwa i Prawa Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego. Stacjonarne studia prawnicze na Uniwersytecie Wrocławskim odbył w latach 1994–1999, doktor nauk prawnych — 2007, doktor habilitowany nauk prawnych — 2020. Aplikację prokuratorską ukończył w 2003 roku, aplikację kuratorską — w 2005. Od 2006 roku kurator zawodowy w SR w Wałbrzychu. Członek OIRP Wałbrzych. Jego zainteresowania badawcze to: historia prawa, w szczególności prawa własności intelektualnej; historia nauczania prawa na Uniwersytecie Wrocławskim.

JÓZEF KOREDZUK — profesor nauk społecznych w dyscyplinie nauki prawne. Pracownik naukowy Uniwersytetu Wrocławskiego, zatrudniony w Zakładzie Powszechnej Historii Państwa i Prawa, którego jest kierownikiem, oraz Uniwersytetu Opolskiego, gdzie jest zatrudniony w Katedrze Nauki o Państwie i Prawie. Autor ponad 200 publikacji naukowych (w tym trzech monografii). Jego zainteresowania naukowe obejmują prawo wyznaniowe, historię prawa i procesu karnego w II Rzeczypospolitej, dzieje inkwizycyjnego procesu karnego, historię nauki i nauczania prawa w Polsce i w Niemczech, dzieje Brzegu Dolnego, prawo spadkowe w II Rzeczypospolitej. Recenzent wydawniczy prawie 130 artykułów i monografii naukowych.

TOMASZ KRUSZEWSKI — profesor nauk prawnych (2011), profesor zwyczajny (2017), specjalizuje się w historii ustroju i prawa. Od 2004 roku jest kierownikiem Zakładu Historii Administracji w Instytucie Historii Państwa i Prawa Uniwersytetu Wrocławskiego.

ADAM OBARA — doktorant na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Jest w trakcie przygotowywania rozprawy doktorskiej na temat: *Prokuratura lubelska w Polsce Ludowej 1944–1967. Organizacja i funkcjonowanie*.

ANDRZEJ PASEK — adiunkt w Instytucie Historii Państwa i Prawa Uniwersytetu Wrocławskiego. Jego zainteresowania badawcze obejmują: historię prawa karnego, kodyfikację prawa karnego w okresie międzywojennym oraz prawo i ustrój Polski Ludowej.

WOJCIECH RUDNIK — student prawa na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Jego dotychczasowe zainteresowania badawcze obejmują historię państwa i prawa oraz prawo wyborcze.

MATEUSZ SZYMURA — adwokat, doktor nauk prawnych i adiunkt w Instytucie Historii Państwa i Prawa Uniwersytetu Wrocławskiego. Zainteresowania badawcze: recepcja prawa rzymskiego, historia rozwoju hybrydowych systemów prawnych (ze szczególnym uwzględnieniem szkockiego systemu prawa prywatnego), europejska kultura prawna oraz komparatystyka prawna.

PAWEŁ WIĄZEK — doktor nauk prawnych. Urodzony 25 września 1968 roku w Czeladzi. W latach 1987–1993 odbył studia prawnicze na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Wrocławskiego. Odtąd stale związany ze swoją macierzystą uczelnią oraz Instytutem Historii Państwa i Prawa, gdzie w 1993 roku podjął pracę jako asystent. W roku 2001 obronił z wyróżnieniem dysertację poświęconą dziejom prawa sądowego na Śląsku. Jest autorem blisko 50 cenionych publikacji. Zainteresowania badawcze: historia prawa sądowego na Śląsku w czasach wczesnonowożytnych, reformy prawa sądowego Rzeczypospolitej w schyłkowym okresie jej istnienia, historia ustroju Francji, prawo islamu.

Informacja dla Autorów

1. Teksty w wersji elektronicznej na nośnikach cyfrowych prosimy nadsyłać pod adresem: Lidia Klat-Wertelecka, Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii UW, ul. Uniwersytecka 22/26, 50-145 Wrocław lub pocztą elektroniczną pod adresem: prawo.wroclaw@interia.pl.
2. Teksty do wydania w numerze na dany rok należy przesłać najpóźniej do 31 maja.
3. Wszystkie artykuły publikowane w czasopiśmie „Prawo” są recenzowane.
4. O przyjęciu tekstu do wydania w Czasopiśmie Autorzy zostaną poinformowani w ciągu 30 dni za pośrednictwem poczty elektronicznej na wskazany przez nich adres.
5. Recenzje zostaną przesłane Autorom, którzy zobowiązują się do dokonania zasugerowanych w nich poprawek i korekt.
6. Teksty należy nadsyłać w formacie dokumentów programu Word lub tekstu sformatowanego RTF. Maksymalna objętość tekstu:
 - a) artykuł — 60 000 znaków ze spacjami;
 - b) recenzja — 25 000 znaków ze spacjami.
7. Szczegółowe informacje dotyczące formatowania tekstów oraz sporządzania przypisów znajdują się na stronie www.wuwr.com.pl w zakładce „Dla Autorów”.
8. Teksty odbiegające od podanych standardów będą odsyłane do Autorów z prośbą o dostosowanie ich do wymogów pisma.
9. Do tekstu należy dołączyć streszczenie i słowa kluczowe w języku angielskim (do 600 znaków ze spacjami) oraz krótką notkę o Autorze (do 400 znaków ze spacjami).
10. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo do dokonywania poprawek redakcyjnych tekstów.
11. Przesłanie przez Autora tekstu do Redakcji Czasopisma jest równoznaczne z jego oświadczeniem, że przysługują mu autorskie prawa majątkowe do tego tekstu, że tekst jest wolny od wad prawnych oraz że nie był wcześniej publikowany w całości lub części ani nie został złożony w redakcji innego czasopisma, a także z udzieleniem nieodpłatnej zgody na wydanie tekstu w czasopiśmie „Prawo” oraz jego nieograniczone co do czasu i terytorium rozpowszechnianie, w tym wprowadzenie do obrotu egzemplarzy czasopisma oraz odpłatne i nieodpłatne udostępnianie jego egzemplarzy w internecie.
12. Autorzy są zobowiązani do wykonania korekty autorskiej w ciągu 7 dni od daty jej otrzymania. Niewykonanie korekty w tym terminie oznacza zgodę autora na wydanie tekstu w postaci przesłanej do korekty.
13. Po opublikowaniu artykułu Autor otrzymuje nieodpłatnie jeden drukowany egzemplarz czasopisma „Prawo”. Wszystkie udostępniane przez Wydawnictwo artykuły, w formacie PDF, znajdują się na stronie www.cns.wuwr.pl.
14. Autorzy nie otrzymują honorarium autorskiego za przekazane artykuły.

Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego sp. z o.o.
pl. Uniwersytecki 15
50-137 Wrocław
uniwersytecka@uwur.com.pl

Wrocław University Press
pl. Uniwersytecki 15
50-137 Wrocław
uniwersytecka@uwur.com.pl



Księgarnia internetowa
Online bookshop
sklep.uwur.com.pl



Strona główna
Website
uwur.com.pl



Facebook
@wydawnictwouwr